
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Settore Tutela Ambientale Codice: Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO Codice:  
 
 

DETERMINAZIONE N. 5086 IN DATA 30/12/2005 
 
 
Oggetto: Discariche per rifiuti non pericolosi CAVA GLIA’ SPA e A.S.R.A.B. SPA 

con sede operativa nel Comune di Cavaglià Reg. Gerb ido. - Variazione 
delle modalità di conferimento delle acque meteoric he.- Presa d’atto.  

 
 
La sottoscritta Maria Luisa Conti in qualità di Dirigente Supplente del Settore Tutela 
Ambientale e Agricoltura, oggi,  
 

PREMESSO CHE 
 Con  Determinazione Dirigenziale  n. 4 del 04/01/2005, veniva approvato il Piano di 
Adeguamento alle disposizioni del D. Lgs. 36/2003 per la discarica di rifiuti non pericolosi 
sita in Comune di Cavaglià, località Gerbido per l’istanza presentata dalla Ditta 
CAVAGLIA’ S.p.A.  
• Il punto 2 della sopraccitata Determinazione autorizza la Ditta CAVAGLIA’ S.p.A., ai 

sensi del D.L.vo 152/99 e s.m.i. e 258/2000, a scaricare le acque reflue derivanti dallo 
scolo della copertura dei cumuli di rifiuti della discarica per rifiuti non pericolosi, previo 
trattamento e passaggio in bacino di fitodepurazione, mediante subirrigazione; 

• Con Determinazione Dirigenziale n° 259 del 31.01.2 005, veniva approvato il Piano di 
Adeguamento  alle disposizioni del D. Lgs. 36/03 per la discarica di rifiuti non 
pericolosi sita in comune di Cavaglià, località Gerbido per l’istanza presentata dalla 
Ditta A.S.R.A.B. S.p.A.,avente sede legale in Via Italia n°68 – 13900 Biella e sede 
operativa in Cavaglià località Gerbido. Le prescrizioni di cui ai punti 2 e 6 sono le 
medesime previste dalla D.D. n° 4 del 04.01.2005. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2941 del 28.06.2005 è stata autorizzata la variante 
non sostanziale presentata dalla Ditta CAVAGLIA’ S.p.A per la discarica dei rifiuti non 
pericolosi  anche per quanto riguarda l’allegato B1 Prescrizioni relative allo scarico 
delle acque di prima pioggia. 

 
VISTE 

• L’autorizzazione  precaria n. 001/6 del 14/07/05 all’immissione delle acque reflue 
industriali nella fognatura del Comune di Cavaglià rilasciata a ASRAB S.p.A. da 
Comuni Riuniti -Società di Gestione di Servizi S.p.A., quale gestore del servizio idrico 
integrato nel Comune di Cavaglià;   

• L’autorizzazione  precaria n. 002/6 del 14/07/05 all’immissione delle acque reflue 
industriali nella fognatura del Comune di Cavaglià rilasciata a CAVAGLIA’ S.p.A. da 
Comuni Riuniti -Società di Gestione di Servizi S.p.A., quale gestore del servizio idrico 
integrato nel Comune di Cavaglià;   



• La Determinazione Dirigenziale n. 3498 del 09.09.2005 con cui è stata aggiornata la 
D.D. n. 4 del 04/01/2005 in capo a CAVAGLIA’ S.p.A.  in seguito alla variante non 
sostanziale per la discarica dei rifiuti non pericolosi ; nella Determinazione si adotta 
integralmente il provvedimento autorizzativo 002/06 della Comuni Riuniti  e si aggiorna 
l’autorizzazione anche per quanto riguarda gli scarichi idrici normati nell’allegato D  alla 
Determinazione; 

• La Determinazione Dirigenziale n. 3499 del 09.09.2005 è stata aggiornata la D.D. n. 
259 del 04/01/2005 in capo a  A.S.R.A.B. S.p.A. in seguito alla variante non 
sostanziale per la discarica di rifiuti non pericolosi; nella Determinazione si adotta 
integralmente il provvedimento autorizzativo 001/06 della Comuni Riuniti  e si aggiorna 
l’autorizzazione anche per quanto riguarda gli scarichi idrici normati nell’allegato D  alla 
Determinazione; 

• La nota P 05 040001-77 del 30/09/05 ns prot. 67030 del 06/10/05 con cui Il 
Responsabile Unico delle discariche in oggetto ha comunicato l’intenzione di inviare in 
pubblica fognatura tutte le acque meteoriche delle stesse, gestite tramite un unico 
impianto di raccolta e conferimento ; 

• La nota ns prot. 71434 del 28/10/05 con cui l’Amministrazione Provinciale comunica al 
Responsabile Unico delle discariche che negli atti autorizzativi sopra citati  è prevista 
la sola regolamentazione delle acque di prima pioggia, e che pertanto non è 
necessario modificare l’impianto autorizzativo per consentire il conferimento di altre 
acque meteoriche nel sistema fognario, fatto salvo il preventivo nulla osta del gestore 
del sistema idrico integrato competente a tale conferimento, nulla osta da comunicare 
al l’Amministrazione Provinciale per presa d’atto; 

• La nota ns prot. 72158 del 03/11/05 della Comuni Riuniti con cui si comunica che, 
prima di acconsentire allo scarico nei termini previsti dalle società ASRAB e 
CAVAGLIA’, dovranno essere effettuati opportuni accertamenti tecnici; 

• La nota ns. prot. 76564 del 25/11/05 della Comuni Riuniti, nella quale si comunica che 
gli accertamenti tecnici hanno dato luogo a risultati positivi e che quindi 
l’autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche secondo i termini 
precedentemente fissati dal gestore non necessita di variazioni; 

 
RITENUTO 

• che l’autorizzazione integrata ambientale non debba essere variata; 
• che debba comunque essere preso atto delle variazioni introdotte nelle modalita’ di 

scarico delle acque meteoriche; 
• che la Comuni Riuniti -Società di Gestione di Servizi S.p.A., che, quale gestore del 

servizio idrico integrato nel Comune di Cavaglià non abbia motivi ostativi al 
conferimento delle acque meteoriche provenienti dalle Società ASRAB e CAVAGLIA’ 
con le modalità indicate dalle stesse nella nota P 05 040001-77 del 30/09/05 ns prot. 
67030 del 06/10/05; 

 
Vista la L.R. 13/90 e s.m.i. 
Vista la L.R. 48/93; 
Vista la D.Lgs. 152/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 258/2000; 
Visto il D.Lgs 59/05; 
 
Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000  e degli artt. 
16 e 17 del D.Lgs. 29/93; 
 



     Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 

DETERMINA 
 
• Di prendere atto delle nuove modalità di scarico delle acque meteoriche provenienti 

dalle discariche delle ditte CAVAGLIA’ Spa con sede legale in Via Vittor Pisani n°16, 
Milano e operativa in Cavaglià – regione Gerbido - e A.S.R.A.B. Spa con sede legale 
in Biella -via Italia n°68 - e sede operativa in Ca vaglià - regione Gerbido – autorizzate 
con le Determinazioni Dirigenziali n. 4 del 04/01/2005, n° 259 del 31.01.2005, n. 2491 
del 28.06.2005, n. 3498 del 09.09.2005 e n. 3499 del 09.09.2005  rilasciate dalla 
Provincia di Biella; 

• Di stabilire che il presente atto dovrà essere custodito, anche in copia, presso 
l’impianto; 

• Di rendere disponibile copia conforme  del presente atto al Responsabile Unico delle 
Responsabile Unico delle discariche ASRAB e CAVAGLIA’; 

• Di trasmettere il presente atto agli Enti competenti al controllo e in duplice copia 
all’Uffico Deposito Progetti IPPC della Provincia di Biella per opportuna conoscenza ; 

 
Di dare atto che contro il provvedimento potrà essere proposto ricorso presso: 

- il TAR – Piemonte entro 60 gg dalla intervenuta piena conoscenza secondo le 
modalità di cui alla L. 6.12.1971 n°1034; 

- il Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto 
Presidente della Repubblica 24.11.1971, n°1199. 

 
 

        Per il Dirigente del Settore 
            Del Settore Tutela Ambientale ed 

Agricoltura 
Il Dirigente Supplente 

Arch. Maria Luisa Conti 
         

……………………………. 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi dal ............... al ............................ 

 
Addì,  
 
 
     Il Funzionario Responsabile                                               Il Segretario Generale 
 
 


